D. 31, 34, 4 Mod. l. 10 resp.: “Si ea condicione liberto fideicommissum relictum est, ne a filiis eius recederet, et per tutorem factum est, quo minus condicionem impleret, iniquum est eum, cum sit inculpatus, emolumento fideicommissi carere.”

Quest’ultimo passo costituisce una riflessione sull’impedimento ad adempiere la condizione cui è sottoposto un fedecommissario: Modestino non riferisce una regola ma indica come contrario all’*aequitas* (*iniquum est*) l’impedimento opposto (anche in questo caso, come in Africano, dal tutore) all’adempimento di una condizione cui è sottoposto un fedecommissario.

Per l’ulteriore ampliamento della regola dobbiamo ora esaminare con attenzione due passi considerati *loci geminati*⁶⁴, poiché

⁶⁴ Si può ipotizzare che la presenza contestuale dei due passi nel Digesto sia dovuta all’appartenenza a masse diverse, da cui ciascuna sottocommissione dei compilatori estraeva i frammenti utili per la compilazione dell’opera: dalla massa sabiniana il passo di Giuliano e dalla massa edittale il passo di Ulpiano. Sulla questione delle *leges geminatae* cfr. STARACE, *Lo statuliber*, cit., 188, ed ivi nt. 43.

del tutto simili nella loro composizione interna, ma appartenenti ad autori diversi:

D. 35, 1, 24 *Iul. l. 55 dig.*: “*Iure civili receptum est quotiens per eum, cuius interest condicionem <non>⁶⁵ impleri, fit, quo minus impleatur, ut perinde habeatur, ac si impleta condicio fuisset: quod plerique et ad legata et ad heredum institutiones perduxerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam putaverunt, cum per promissorem factum esset, quo minus pareret.* »

D. 50, 17, 161 *Ulp. l. 77 ad ed.*: “*In iure civili receptum est, quotiens per eum, cuius interest condicionem non impleri, fiat quo minus impleatur, perinde haberi, ac si impleta condicio fuisset. Quod ad libertatem et legata et ad heredum institutiones perducitur. Quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cum per promissorem factum esset, quo minus stipulator condicioni pareret.* »

65 La lezione della *littera Florentina* non contiene il “non”, ma ciò è dovuto senz’altro ad un errore nella trascrizione, come dimostrano il raffronto con il passo di Ulpiano e la coerenza, nel prosieguo del brano, con l’esempio relativo alla *stipulatio* (“*cum per promissorem factum esset, quo minus pareret*”); bisogna quindi leggere “*non impleri*”. Cfr. sul punto anche la netta opinione di CUIACIO, in OPERA, VI, 411 (*In lib. LVI Salvi Iulianii*): “*Et inde etiam liquet in hoc l. 24 non esse legendum, detracta negatione, ut in Florentinis, ‘cuius interest condicionem impleri’, sed negate, ‘cuius interest condicionem non impleri’*”.